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Anotace

Bakalářská práce pojednává o rizikovém období v životě mladých lidí, kteří prožili

část, většinu nebo dokonce celý svůj život v institucionální výchově a musí prostředí ústavu

opustit. Nejčastějším důvodem opuštění ústavu je propuštění z důvodu dosažení zletilosti.

Mladí lidé jsou nuceni opustit často jediné zázemí, které ve svém životě poznali a vrátit se

buď ke svým rodinám, které o ně po dobu jejich pobytu v ústavním zařízení obvykle nejevily

zájem nebo se pokusit osamostatnit. Z dětských domovů a výchovných ústavů neodchází

vždy vybaveni dostatečnými sociálními schopnostmi a dovednostmi. Tato skutečnost,

společně s neinformovaností o možnostech využití návazných sociálních služeb, může vést k

jejich vyloučení ze společnosti. V teoretické části vysvětluji systém a historii ústavní

výchovy v České republice, popisuji problémy, kterými tito mladí lidé trpí, legislativu týkající

se této problematiky a další. V praktické části mapuji spektrum sociálních služeb, které na

území hlavního města Prahy mladí dospělí na odchodu z institucionální výchovy mohou

využít.

Klíčová slova

Příprava na vstup do života, příprava na samostatný život, odchod z ústavní výchovy,

deprivace, sociální služby, institucionální výchova

Abstract

This bachelor thesis deals with the risky period of time in the life of young people,

who have lived a part, most, or even whole their lives in institutional care and they have to

leave the environment of the institute. The most common reason for leaving the institute is

dismissal upon reaching the age of majority. Young people are forced to leave often the only

background they have ever known and either go back to their families, who usually had not

expressed interest in them during their stay in the institutional facility, or try to become

independent. They do not always leave the children´s home and educational institutes

equipped by sufficient social skills and abilities. This fact together with lack of information

about possibilities of using subsequent social services may lead to their exclusion from

society. The theoretical part explains the system and history of institutional education in the

Czech Republic, describes problems these young people suffer from, the legislature

concerning these issues and other topics. The practical part maps the range of social services

that can be used by young adults in the area of the capital city of Prague, when they leave the

institutional education.
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 Preparation to enter into life, preparation for independent life, leaving institutional care,

deprivation, social services, institutional education
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Seznam zkratek

OSPOD - orgán sociálně právní ochrany dětí

ú.v.- Ústavní výchova

o.v.- Ochranná výchova

n.v.p.- Náhradní výchovná péče

ONV- Obvodní národní výbor

z. ú. - Zapsaný ústav

o. s. - Občanské sdružení

LATA- Laskavá alternativa trestu pro adolescenty

o.p.s. - Obecně prospěšná společnost

OSN- Organizace spojených národů
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Úvod

Motto :„Oženit se, založit rodinu, přijmout všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto

nejistém světě a dokonce, bude-li to možné, je trochu vést, to je podle mého přesvědčení

nejzazší meta, jíž může člověk dosáhnout.“

Franz Kafka

Rodina je v životě každého člověka záchytným bodem, poskytuje mu zázemí, domov,

bezpečí, lásku, podporu, vzor životních rolí a mnoho dalšího. Bohužel ne všechny rodiny plní

svou funkci dostatečně a mnoho dětí se ocitá v prostředí kolektivní ústavní výchovy. Většina

dětí, které se do ústavní výchovy dostávají, jsou tzv. sociální sirotci, tedy děti, jejichž rodiče

svou roli nezvládali, své potomky zanedbávali, byli závislí nebo děti dokonce týrali či

zneužívali a v nejlepším zájmu dětí bylo je z jejich rodin odebrat a umístit je v některém ze

zařízení pro výkon institucionální výchovy. Další skupinu tvoří děti, kterých se rodiče

dobrovolně vzdali. Pobyt v ústavním zařízení není jedinou možností, kam je možné dítě, které

již nemůže žít ve své rodině umístit. Alternativou je náhradní rodinná péče, která je

v zahraničí i u nás trendem, kterým se má v budoucnosti náhradní výchovná péče ubírat.

Přesto každý rok opustí zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy z důvodu dovršení

zletilosti tisíce mladých lidí, kteří často nemají rodinu, ke které by se mohli vrátit, nebo jejich

rodina stále neplní svoji funkci a pouze se vrací do nevyhovujícího prostředí, z kterého byli

odebráni. Doba, jakou v ústavech tito mladí lidé prožili, je různá a důvody proč museli svou

rodinu opustit také. Tzn., že míra, jakou jsou zasaženi emoční a sociální deprivací je rovněž

různá. V prostředí ústavu jsou děti dobře, někdy až příliš dobře materiálně zabezpečené

a s orientací v životě jim pomáhají jasná vnitřní pravidla a řád zařízení. V zařízeních ústavní

výchovy je kladen důraz na profesní přípravu, ovšem ne všem dětem je umožněno vybrat si

studijní obor a jen malá část z nich dosáhne na vyšší než učňovské vzdělání. Další faktorem je

nesystematická příprava na vstup do života v jednotlivých zařízeních a malá nebo formální

informovanost o návazných sociálních službách a jejich struktuře, strategiích řešení problémů

běžného života, či získávání informací a jednání s institucemi. Tyto a další vlivy vedou

k sociální nepřipravenosti mladých dospělých při jejich vstupu do samostatného života, která

je pramenem jejich sociálního selhání jako je kriminální činnost, závislost na návykových
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látkách, bezdomovectví, neschopnost udržení trvalých vztahů a vazeb, či neschopnost

vychovávat své vlastní potomky.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se

dělí na deset kapitol a pojednává o systému ústavní a ochranné výchovy v ČR a její historii,

množství mladých dospělých, kteří opouštějí zařízení institucionální výchovy, jejich

delikventním chování a využití návazných sociálních služeb, dále o vývojových obdobích,

kterými tito lidé procházejí, legislativě, přípravě a procesu vstupu do života a konečně typům

sociálních služeb, které mohou po opuštění zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy

využívat.

Praktická část mapuje konkrétní organizace na území hlavního města Prahy, které zastupují

jednotlivé typy sociálních služeb zmíněné v teoretické části, a obsahuje popis jejich práce. Pro

bližší pohled do životů klientů těchto organizací, následují tři kazuistiky.

12

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Systém ústavní a ochranné výchovy v České republice

Děti ocitající se v ústavní péči lze rozdělit do čtyř skupin. Jsou to děti oboustranně

osamělé tzv. oboustranní sirotci, jejichž počet je zanedbatelný. V další skupině jsou děti

ohrožené, pocházející z neuspořádaného a sociálně slabého prostředí, jejichž výchova je

ohrožena sociálně patologickými jevy. Třetí skupinou jsou děti tzv. rizikové. Jedná se o děti,

které mají výchovné problémy, špatnou školní docházku, experimentují s drogami apod.

Čtvrtou skupinu tvoří děti, které mají již zkušenost s kriminalitou, a hrozí riziko, že by v ní

mohly pokračovat.

První instituce, do které se dítě (za asistence OSPOD) v praxi dostává, je diagnostický

ústav. Délku pobytu stanoví zákon č. 109/2002 Sb. v § 5 odst. 6 na „zpravidla 8 týdnů“1,

v praxi ovšem tato doba bývá delší (Hodnocení systému péče o ohrožené děti vypracované

pro odbor prevence kriminality ministerstva vnitra ČR uvádí, že ve sledovaném období 1995-

2004 činila průměrná délka pobytu dítěte v diagnostických ústavech 5,5 měsíců) 2. Dále podle

rodinné anamnézy, diagnostiky dítěte a očekávané prognózy dalšího vývoje dítěte provádí

diagnostický ústav dislokaci dětí do jednotlivých konkrétních školských výchovných zařízení

pro děti a mládež.

1.1.1 Ústavní výchova

„Institut platného práva ČR (z.94/1963, z. 359/1999). Je to opatření navržené orgánem

sociálně -právní ochrany dětí a schválené soudem. Uplatňuje se v případech, kdy rodina o dítě

není schopna nebo ochotna náležitě pečovat a výchovu dítěte nelze zajistit jiným přiměřeným

způsobem. Před nařízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte

nelze zajistit náhradní výchovnou péčí nebo péčí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc. Uložení ú. v. může ale, nemusí předcházet uložení výchovných opatření. V akutních

případech se tzv. předběžné opatření, o němž musí soud rozhodnout do 24 hodin. Toto


[…]


v podstatě předurčuje k sociálnímu selhání. Se všemi jsem se setkala (buď v pozici

pracovníka, či stážisty) v sociálních službách, tedy je využívali a nepropadli sítem. Je patrné,

že ani využívání sociálních služeb nevede ve všech případech k úspěšné socializaci klienta.

Důvodů stojících v pozadí této skutečnosti je mnoho: nízká motivovanost ke změně,

deprivační problémy, závislosti a v neposlední řadě stojí i sociální pole klientů. Sociální pole

je jedna ze tří složek životního pole (dále biologické a mentální pole), která je

„strukturovanou realitou jedinců a skupin, ke kterým je subjekt v nějakém vztahu, mezi nimiž

existuje jednosměrné nebo obousměrné jednání, společenských procesů, na nichž se jedinec

aktivně nebo pasivně podílí, materiálních a duchovních výtvorů, vyjadřujících hodnoty,

normy, ideje, názory, postoje a vědění společnosti, společenských institucí a organizací.“57

Velkou hodnotu, podle mého názoru, mají volnočasové aktivity, které organizace

nabízejí, a které sociální pole mladým lidem rozšiřují, otevírají jim nové zájmy, mohou je

motivovat k zamyšlení nad sebou samými a svojí budoucností. Při svojí práci se však často

56 Sak, P.: Proměny české mládeže: Česká mládež z pohledu sociologických výzkumů, 2000
57

Sak, P.: Proměny české mládeže: Česká mládež z pohledu sociologických výzkumů, 2000, s. 4
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střetávám s nezájmem mladých lidí o svět, poznání i práci. Příčinou této apatie může být

právě sociální pole klientů. Pokud je v jejich rodinách a vrstevnických skupinách kladen

důraz na jiné hodnoty než je studium a uspokojivé zaměstnání, je pro naše klienty nemožné

tyto hodnoty pokládat za vlastní. Nemají potřebné sociální návyky, které by jim pomohly v

jejich vstupu do života a ani vizi jakým směrem by se jejich život měl dále ubírat, nebo utíkají

k nerealistickým představám a fantaziím.

Všemi třemi kazuistikami se prolíná abúzus návykových látek, který vedl ke zhoršení

sociálního statutu těchto lidí (dětí). Užívání návykových látek byl za jejich pobytu

v zařízeních pro výkon institucionální výchovy věnován minimální zájem.
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Závěr

Téma návazných sociálních služeb pro mladé lidi opouštějící institucionální

výchovnou péči jistě není touto prací vyčerpáno. Za prostudování by jistě stála situace ve

zbytku naší republiky, v zahraničí. Také bych se dále zaměřila na situaci dětí a mladých lidí

opouštějících náhradní rodinnou péči, či jedinců tělesně nebo psychicky postižených, dětí

s psychiatrickým onemocněním, poruchou osobnosti a další aspekty tohoto společenského

problému, což rozsah této práce neumožňuje.

Současný trend odklonu od náhradní institucionální výchovné péče k náhradní rodinné

péči se nesetkává u pracovníků služeb s nadšením, ale spíše se skepsí. Lidé z praxe podporují

více rodinnou formu institucionální výchovy, která dětem nabízí jistější a stabilnější prostředí

než pěstounské rodiny, z kterých se děti často vrací zpět do ústavu, nebo pěstounské rodiny

mění. Tato nejistota děti zúzkostňuje, nutí je k využití obranných mechanismů a jejich

problémy se prohlubují. Prostředí ústavů by se mělo co nejvíce blížit normálnímu obydlí,

rodinné skupiny by se měly zmenšovat, děti by v rodinné skupině měly být různého věku

a fluktuace vychovatelů by měla být co nejnižší. Výběr a vzdělání pracovníků je určující a ve

vzdělávání by vychovatelé měli pokračovat po celý život. Měli by být pro děti vzorem rolí.

Ne pro všechny děti je náhradní rodinná péče vhodná. Po celou dobu pobytu v zařízení by

pracovníci měli dítě připravovat na jeho život v dospělosti, bez jejich podpory. Pravdou je, že

i přehnaná péče a servis, které zařízení institucionální výchovné péče poskytují, dělají

mnohdy dětem „medvědí službu“, když je pouštějí do světa vyzbrojené naivitou a filozofií

„lehce nabyl, lehce pozbyl“. Vlivů, které hrají v tomto problému roli je tolik, že nezbývá než

s klienty pracovat individuálně, tak jak tomu je v běžném životě.

Paleta sociálních služeb, které mohou mladí lidé při svém odchodu z institucionální

péče a vstupu do života využít je široká. Pokud má člověk dostatečnou motivaci,

disciplinovanost a snahu, nemusí nikdy dojít až do poslední fáze úplného sociálního

vyloučení. Problém je častý nezájem o využívání těchto služeb ze strany potencionálních

uživatelů, nebo neschopnost dodržet pravidla poskytování služby a ukončení spolupráce.

Při sběru materiálu pro tuto práci jsem narazila na vážný nedostatek tréninkových pracovních

pozic pro tuto cílovou skupinu. Tréninková zaměstnání jsou podle mého názoru zásadní pro

umožnění úspěšného odchodu motivovaných mladých lidí z institucionální výchovné péče.

Mají možnost takto získat praxi a za jiných než tržních podmínek s podporou sociálních

63

pracovníků si vytvořit sociální návyky nutné k udržení si běžného stabilního zaměstnání.

Služby sociální rehabilitace mají jistě nezastupitelnou roli.

Mladých dospělých, kteří každý rok opouštějí zařízení pro výkon institucionální

výchovy, jsou řádově tisíce. Mezi nimi je jistě mnoho těch, kteří jsou schopni žít svůj život

tak, aby jejich potomci nemuseli projít stejnou cestu jako oni sami. Na společnosti, potažmo

sociálních pracovnících a organizacích je umožnit jim to.
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