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Jméno a příjmení studenta: Terezy Čadové

Téma bakalářské práce: Návazné sociální služby pro mladé lidi opouštějící institucionální

výchovnou péči

Bakalářská práce se v teoretické části člení do 9 podkapitol, praktická část do 5.

Hlavními tématy práce jsou adolescence, sociální zrání, ústavní výchova, náhradní rodinná

péče, přechod mladého člověka z institucionální výchovy do samostatného života, legislativa

spojená s těmito procesy, instituce zabývající se situací této specifické skupiny mládeže a

celkově přístup společnosti k mladým lidem odcházejícím z ústavní péče.

Společnost věnuje velkou pozornost skupinám dětí a mládeže, kteří se z nejrůznějších

důvodů ocitnou v ústavní péči. Tématem doby je srovnávání předností ústavní a náhradní

rodinné péče. Ostražitost v těchto otázkách vyvolávají jednotlivé kauzy, ale i statistiky

z vyspělé ciziny, kdy se odebírání dětí z rodin a následná péče privatizují a často lze mluvit až

o obchodování s dětmi.

Ve stínu těchto velkých témat poněkud zůstává kritická a náročná fáze, kdy adolescenti

víceméně úspěšně projdou ústavní péčí a odcházejí z této péče a osamostatňují se

v samostatném životě. Většinou se v této fázi projeví systémově nutné problémy předchozí

etapy. Ústavní péče nemůže imitovat přirozené sociální pole a přirozené sociální učení.

Základní škola poskytuje vzdělání, ale počítá, že doprovodně v rodinném a přilehlém

sociálním prostředí probíhá sociální zrání připravující jedince pro život ve společnosti a se

společností.

Tereza Čadová s praktickým vhledem do uvedené situace si zvolila za téma své

bakalářské práce právě problém jedinců opouštějící ústavní péči a vstupující do života. Práci

pojala komplexně a systémově. Identifikovala všechny prvky systému vstupující do

psychosociální situace a v jednotlivých subkapitolách je analyzuje a odhaluje jejich podíl na

dané události. Popisuje a analyzuje také riziko, že tito jedinci se dostanou do sociálního

vyloučení, budou nezaměstnaní, podlehnou drogám, dostanou se až k bezdomovectví a

kriminalitě. Všechna tato rizika jsou u této skupiny reálná a vysoká. Je proto v zájmu

společnosti tato rizika snižovat či eliminovat nejen v zájmu těchto jedinců, ale i samotné

společnosti. Tereza Čadová proto podává také informaci o všech institucionálních formách

společenské pomoci jedincům v náročné situaci přechodu do skutečného života.

Popis a teoretické analýzy jsou v práci dokresleny čtyřmi kasuistikami, které s velkou

emocionální naléhavostí ukazují silnou souvislost až determinovanost sledovaných procesů na

konkrétních osudech.

Tereza Čadová si zvolila téma s vysokou společenskou aktuálností, jedná se také o téma

výsostně sociálně pedagogické. Toto téma prokazuje, že opatření charakteru sociální práce

vždy nestačí na vyřešení problému, ale je třeba hlubšího sociálně pedagogického vhledu a

z něj vycházející práce na konstrukci sociálního pole a vstupu do procesu sociálního zrání.

Práci považuji z hlediska odborného a praktického za zdařilou a v praxi využitelnou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 26.5.2015 doc. PhDr. Petr Sak, CSc.